
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ALEGRETE 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 01/2016 – ALEGRETE 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE 

ALEGRETE, deflagradora do processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 

Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE 

retificar a data designada para as entrevistas dos candidatos, passando a constar 

como segue: 

 

 

A) O quadro constante do item 1, passa a constar da seguinte forma: 

 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 

 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições  De 23/11/2016 a 29/11/2016  

Publicação da homologação das inscrições  30/11/2016 

Aplicação das provas escritas 01/12/2016, às 14 horas 

Entrevistas 06/12/2016, às 9h e 30min 

Publicação do resultado definitivo 07/12/2016 

 

 

B) No item 6, passa a constar da seguinte forma: 

 

6. ENTREVISTA COM OS CANDIDATOS APROVADOS: 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 - Valor: 25 pontos 

 - Caráter eliminatório e classificatório 

 - Avaliação da pontualidade, apresentação, postura e capacidade de interlocução 

do candidato entrevistado. 

 

6.1. As entrevistas serão realizadas no dia 06/12/2016, às 9h e 30min, no Gabinete da 

2ª Promotora de Justiça Cível de Alegrete. 

 

 

C) Os demais itens e pontos constantes do Edital nº 01/2016 permanecem 

inalterados. 

 

 

Alegrete, 25 de novembro de 2016. 

 

 

Bianca D’Alessandro Kosciuk, 

2.º Promotora de Justiça Cível. 

(Responsável pelo processo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/11/2016 


